



**EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO**  
**ESE HOSPITAL LOCAL CARTAGENA DE INDIAS EN INTERVENCION**  
**Estado del Resultado Integral Individual**  
**Periodos contables terminados el 31/03/2023 y 31/03/2022**  
**(Cifras en pesos colombianos)**



	31/03/2023	31/03/2022	Variacion	%	
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>					
4312	Servicios de salud	28,347,821,281	20,928,850,980	7,418,970,301	35%
4395	Devoluciones Rebajas y Descuentos en Venta de Servicios	0	109,002,668	-109,002,668	-100%
	<b>TOTAL INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>28,347,821,281</b>	<b>20,819,848,312</b>	<b>7,527,972,969</b>	<b>36%</b>
6310	Servicios de salud	15,556,052,037	11,971,930,731	3,584,121,306	30%
	<b>TOTAL COSTO DE VENTAS</b>	<b>15,556,052,037</b>	<b>11,971,930,731</b>	<b>3,584,121,306</b>	<b>30%</b>
	<b>UTILIDAD BRUTA</b>	<b>12,791,769,244</b>	<b>8,847,917,581</b>	<b>3,943,851,663</b>	<b>45%</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTA</b>					
5101	Sueldos y salarios	645,551,198	183,946,148	461,605,050	251%
5102	Contribuciones imputadas	1,626,881	189,612	1,437,269	758%
5103	Contribuciones efectivas	172,957,022	49,251,830	123,705,192	251%
5104	Aportes sobre la nómina	32,057,600	9,346,800	22,710,800	243%
5107	Prestaciones sociales	224,487,244	61,874,415	162,612,829	263%
5108	Gastos de personal diversos	1,221,767,144	1,723,915,583	-502,148,439	-29%
5111	Generales	3,210,548,435	2,436,260,156	774,288,279	32%
	<b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTA</b>	<b>5,508,995,524</b>	<b>4,464,784,544</b>	<b>1,044,210,980</b>	<b>23%</b>
	<b>UTILIDAD OPERACIONAL</b>	<b>7,282,773,720</b>	<b>4,383,133,037</b>	<b>2,899,640,683</b>	<b>66%</b>
<b>SUBVENCIONES</b>					
4430	Subvenciones	25,852,374	67,808,500	-41,956,126	-62%
	<b>TOTAL SUBVENCIONES</b>	<b>25,852,374</b>	<b>67,808,500</b>	<b>-41,956,126</b>	<b>-62%</b>
<b>DETERIORO DEPRECIACIONES AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>					
5360	Depreciación de propiedades, planta y equipo	183,564,639	164,315,555	19,249,084	12%
5366	Amortización de activos intangibles	13,642,199	10,422,500	3,219,699	31%
5368	Provisión litigios y demandas	2,325,107,238	136,606,119	2,188,501,119	1602%
	<b>TOTAL DETERIORO DEPRECIACIONES AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>2,522,314,076</b>	<b>311,344,174</b>	<b>2,210,969,902</b>	<b>710%</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>					
4802	Financieros	1,731,755,150	278,114,890	1,453,640,260	523%
4808	Ingresos diversos	882,351,028	365,939,333	516,411,695	141%
4831	Reversion de Provisiones	1,637,930,741	0	1,637,930,741	NA
	<b>TOTAL OTROS INGRESOS</b>	<b>4,252,036,919</b>	<b>644,054,223</b>	<b>3,607,982,696</b>	<b>560%</b>
<b>OTROS GASTOS</b>					
5802	Comisiones	2,783,326	988,427	1,794,899	182%
5804	Financieros	1,299,820,675	146,171,539	1,153,649,136	789%
5890	Gastos Diversos	55,762,644	11,579	55,751,065	481484%
5895	Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	693,000	0	693,000	NA
	<b>TOTAL OTROS GASTOS</b>	<b>1,359,059,645</b>	<b>147,171,545</b>	<b>1,211,888,100</b>	<b>823%</b>
	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>7,679,289,292</b>	<b>4,636,480,041</b>	<b>3,042,809,251</b>	<b>66%</b>

JORGE EDUARDO SUAREZ GOMEZ  
 Agente Especial Interventor

MARIA ANDREA ROMERO ORTEGA  
 Contador T.P 189006-T

CARLOS ALBERTO PUELLO ARRIETA  
 Revisor Fiscal T.P 131025-T